INDICAÇÃO

 Dispõe sobre a Solicitação  de Revitalização
do campo de areia  na praça Oscar  Brandão
bairro Quilombo manutenção da mesma.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA
A  presente  indicação  tem  como  objetivo,  a  revitalização  da  quadra  de  areia,

localizada entre as rua, Oscar Brandão no bairro Quilombo  A mesma encontra se com sua
estrutura comprometida e iluminação danificada, comprometendo as atividades realizadas
em suas dependências. A reforma da quadra de areia é de grande relevância social, sobre
tudo, para os moradores do bairro , que tem como opção de lazer a referida quadra. É de
conhecimento  do  Poder  Pública  a  relevância  do  esporte  na  vida  dos  cidadãos,
principalmente, nas periferias da cidade , onde a criminalidade retira muito cedo crianças e
jovens do seio de suas famílias e passam a integrar o tráfico.  O objetivo das ações é
prevenir o trabalho infantil a ociosidade e os atos infracionais cometidos muitas vezes por
crianças, jovens .

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de outubro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600340031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T14:02:02-0400